
1 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-9351 
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br 

 
 

PORTARIA N.º 099/2022/CCE, DE 27 DE JUNHO DE 2022 
 
 
 
  O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista o Ofício Circular n.º 
003/DINV/DGP/PROAD/2022, de 18/04/22, 
 
 

R E S O L V E: 
 
   

Art. 1º DESIGNAR, na forma do artigo n.º 158 da Portaria Normativa n.º 
007/GR/2007, de 15/10/2007, os servidores abaixo relacionados, sempre sob a presidência 
do primeiro, para comporem as Comissões Seccionais para Elaboração do Inventário 
Físico dos bens móveis dos Departamentos e Coordenadorias do Centro de Comunicação 
e Expressão (CCE), referente ao exercício 2022: 
 
 
DEPARTAMENTOS 
 
- Departamento de Jornalismo (JOR/CCE) 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

DALTON BARRETO 37609688991 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE 
JORNALISMO / JOR/CCE 

PAULO ROBERTO 
BITTENCOURT 

46452036904 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE 
JORNALISMO / JOR/CCE 

 
- Departamento de Expressão Gráfica (EGR/CCE) 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

MARIA THEREZA ALVES 
FRANCO 

57926590959 ARMAZENISTA DEPARTAMENTO DE 
EXPRESSÃO GRÁFICA / 

EGR/CCE 
GOGLIARDO VIEIRA 
MARAGNO 

46898980904 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
EXPRESSÃO GRÁFICA / 

EGR/CCE 
MARCIO SCHNEIDER DE 
CASTRO 

01101221437 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
EXPRESSÃO GRÁFICA / 

EGR/CCE 
ANDRÉ LUIZ SENS 00897252985 PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 
DEPARTAMENTO DE 

EXPRESSÃO GRÁFICA / 
EGR/CCE 



2 
 

 
 
 
- Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras (LLE/CCE) 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

ADRIANO MARTINS 74554239934 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 

ESTRANGEIRAS / LLE/CCE 
GILLES JEAN ABES 01648949932 PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 
DEPARTAMENTO DE 

LÍNGUA E LITERATURA 
ESTRANGEIRAS / LLE/CCE 

ROSÂNGELA SANTOS DE 
SOUZA 

56466366987 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 

ESTRANGEIRAS / LLE/CCE 
 
- Departamento de Língua e Literatura Vernáculas (LLV/CCE) 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

JULIA DE MARCHI 09371454911 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 

VERNÁCULAS / DLLV/CCE 
LUIZ HENRIQUE MILANI 
QUERIQUELLI 

32610799837 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 

VERNÁCULAS / DLLV/CCE 
CRISTIANE VOLCÃO 65165454053 PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 
DEPARTAMENTO DE 

LÍNGUA E LITERATURA 
VERNÁCULAS / DLLV/CCE 

 
- Departamento de Artes (ART/CCE) 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

LÊNIO KAUÊ FARIAS 
FRIHLING 

02959080173 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE 
ARTES / ART/CCE 

LUIZ FERNANDO PEREIRA 
 

13860399004 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
ARTES / ART/CCE 

ADRIANA FERNANDES 
SALDANHA  

03628484910 AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM ARTES CÊNICAS / 
CGAC/CCE 

 
- Departamento de Libras (LSB/CCE) 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

MICHELLE DUARTE DA SILVA 
SCHLEMPER 

02673904913 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE 
LIBRAS / LSB/CCE 

DEONÍSIO SCHMITT 01821818989 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
LIBRAS / LSB/CCE 

AUDREI GESSER  76970124991 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
LIBRAS / LSB/CCE 

 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
COORDENADORIAS DE GRADUAÇÃO 
 
- Coordenadoria do Curso de Graduação em Jornalismo  
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

DALTON BARRETO 37609688991 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE 
JORNALISMO / JOR/CCE 

SAMUEL PANTOJA LIMA 
 

11046570234 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
JORNALISMO / JOR/CCE 

VALENTINA DA SILVA NUNES 48686190987 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
JORNALISMO / JOR/CCE 

 
- Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras - Português 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

GIÉDRY SANTOS OLIVEIRA 07028449939 AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DE 
GRADUAÇÃO EM LETRAS - 

PORTUGUÊS / CGLP/CCE 
THAÍS FERNANDES 04847544919 PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 
DEPARTAMENTO DE 

LÍNGUA E LITERATURA 
VERNÁCULAS / DLLV/CCE 

CARLA REGINA MARTINS 
VALLE 

02375009908 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 

VERNÁCULAS / DLLV/CCE 
 
- Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras – Língua Estrangeira 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

FERNANDA CARVALHO RIGOL 95276033072 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DE 
GRADUAÇÃO EM LETRAS - 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

E SECRETARIADO 
EXECUTIVO / 
CGLLESE/CCE 

MARIA ESTER WOLLSTEIN 
MORITZ 

82334250953 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 

ESTRANGEIRAS / LLE/CCE 
ÍRIA SEVERO COELHO 59160667915 CONTÍNUO COORDENADORIA DE 

GRADUAÇÃO EM LETRAS - 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

E SECRETARIADO 
EXECUTIVO / 
CGLLESE/CCE 

 
- Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras – Libras 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

PÂMELLA MIRANDA 
GOULART 

07906674952 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DE 
GRADUAÇÃO EM LETRAS - 

LÍNGUA BRASILEIRA DE 
SINAIS - LIBRAS / 
CGLIBRAS/CCE 

RODRIGO CUSTÓDIO DA 
SILVA 
 

01140976079 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

COORDENADORIA DE 
GRADUAÇÃO EM LETRAS - 

LÍNGUA BRASILEIRA DE 
SINAIS - LIBRAS / 
CGLIBRAS/CCE 



4 
 

 
 
- Coordenadoria do Curso de Graduação em Cinema 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

ANA CAROLINA ARNEZ DOS 
SANTOS 

08713450999 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DE 
GRADUAÇÃO EM CINEMA 

/ CGC/CCE 
MARTA CORREA MACHADO 
 

57570787072 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

COORDENADORIA DE 
GRADUAÇÃO EM CINEMA 

/ CGC/CCE 
MARCIO MARKENDORF 91573483168 PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR  
COORDENADORIA DE 

GRADUAÇÃO EM CINEMA 
/ CGC/CCE 

 
- Coordenadoria do Curso de Graduação em Animação  
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

GABRIEL JOANOL DYSARSZ 085.921.509-14 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DE 
GRADUAÇÃO EM DESIGN / 

CGD/CCE 
FLÁVIO ANDALÓ 71210164949 PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 
DEPARTAMENTO DE 

EXPRESSÃO GRÁFICA / 
EGR/CCE 

 
- Coordenadoria do Curso de Graduação em Design 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

GABRIEL JOANOL DYSARSZ 08592150914 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DE 
GRADUAÇÃO EM DESIGN / 

CGD/CCE 
MARILIA MATOS GONÇALVES 
 

93262590991 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
EXPRESSÃO GRÁFICA / 

EGR/CCE 
 
- Coordenadoria do Curso de Graduação em Design de Produto 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

GABRIEL JOANOL DYSARSZ 08592150914 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DE 
GRADUAÇÃO EM DESIGN / 

CGD/CCE 
CRISTIANO ALVES DA SILVA 14013349892 PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 
COORDENADORIA DE 

GRADUAÇÃO EM DESIGN 
DE PRODUTO / CGDP/CCE  

IVAN LUIZ DE MEDEIROS 01679530950 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

COORDENADORIA DE 
GRADUAÇÃO EM DESIGN 
DE PRODUTO / CGDP/CCE 

 
- Coordenadoria do Curso de Graduação em Artes Cênicas 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

ADRIANA FERNANDES 
SALDANHA 

03628484910 AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM ARTES CÊNICAS / 
CGAC/CCE 

SERGIO NUNES MELO 67196519787 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
ARTES / ART/CCE 



5 
 

MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA 
MORETTI 

59160446900 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
ARTES / ART/CCE 

 
 
- Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras – Português EaD 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

CELDON FRITZEN 
 

55654711920 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 

VERNÁCULAS / DLLV/CCE 
 
- Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras – Espanhol EaD 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

ADRIANO MARTINS 74554239934 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 
ESTRANGEIRAS / LLE/CCE 

GILLES JEAN ABES 01648949932 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 
ESTRANGEIRAS / LLE/CCE 

ROSÂNGELA SANTOS DE 
SOUZA 

56466366987 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 
ESTRANGEIRAS / LLE/CCE 

 
- Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras – Libras EaD 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

ROBERTO DA SILVA MAURO 00904540650 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM LETRAS - LIBRAS, 
MODALIDADE EAD / 

CGLLEAD/CCE 
CAROLINA FERREIRA PÊGO 04324526648 PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 
COORDENADORIA DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM LETRAS - LIBRAS, 
MODALIDADE EAD / 

CGLLEAD/CCE 
ANDRÉ RIBEIRO REICHERT 71553037049 PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 
COORDENADORIA DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM LETRAS - LIBRAS, 
MODALIDADE EAD / 

CGLLEAD/CCE 
 
COORDENADORIAS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 
- Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Linguística 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

GABRIEL LUIZ MANRIQUE 
URSINI  

35980804846 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 

LINGUÍSTICA / 
CPGLIN/CCE 

VALTER PEREIRA ROMANO  
 

35191628810 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 

VERNÁCULAS / DLLV/CCE 
 



6 
 

- Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Literatura 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

FELIPE SILVA NEVES 05838809914 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-
GRADUAÇAO EM 

LITERATURA / CPGLIT/CCE 
BAIRON VÉLEZ ESCALLÓN 01132275903 PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 
DEPARTAMENTO DE 

LÍNGUA E LITERATURA 
VERNÁCULAS / LLV/CCE 

JAIR TADEU DA FONSECA 27418650604 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 
VERNÁCULAS / LLV/CCE 

 
- Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Inglês 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

CELSO HENRIQUE SOUFEN 
TUMOLO 
 

03027529862 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 

ESTRANGEIRAS / LLE/CCE 
ALINNE BALDUINO PIRES 
FERNANDES 

69458880106 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 
ESTRANGEIRAS / LLE/CCE 

 
- Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Estudos da Tradução 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

JOSE CARVALHO ALEXANDRE 
DE ARAUJO 

 
92024181368 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 

ESTUDOS DA TRADUÇÃO / 
CPGET/CCE 

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES  03932217683 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 

ESTRANGEIRAS / LLE/CCE 
 
- Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Design e Expressão Gráfica 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

DANIEL RODRIGUES 
SCHIMMEL 

30225128871 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DESIGN 
E EXPRESSÃO GRÁFICA / 

CPGEGR/CCE 
MILTON LUIZ HORN VIEIRA 41524489972 PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 
DEPARTAMENTO DE 

EXPRESSÃO GRÁFICA / 
EGR/CCE 

 
- Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Jornalismo 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

ANDRÉ LUIZ 07521288920 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 

JORNALISMO / 
CPGJOR/CCE 

 



7 
 

- Coordenadoria do Curso de Mestrado Profissional em Letras 
 

NOME CPF CARGO LOCALIZAÇÃO 

PAULO MORGANTI ALCARAZ 67622674087 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DO 
MESTRADO PROFISSIONAL 

EM LETRAS / CMPL/CCE 
RODRIGO ACOSTA PEREIRA 00213808056 PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 
DEPARTAMENTO DE 

LÍNGUA E LITERATURA 
VERNÁCULAS / DLLV/CCE 

SILVIA INÊS CONEGLIAN 
CARRILHO DE VASCONCELOS 

94202672887 PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

DEPARTAMENTO DE 
LÍNGUA E LITERATURA 

VERNÁCULAS / DLLV/CCE 
 
 
  Art. 2º O Relatório de Inventário gerado pelo Sistema SIP, a planilha de 
bens sem identificação, o Relatório da Comissão e eventuais documentos requeridos 
posteriormente deverão ser apresentados ao Agente Patrimonial Nato da seccional 
inventariada até o dia 31/10/2022, conforme procedimentos de encaminhamento 
disponibilizados pelo Departamento de Gestão Patrimonial (DGP), para que seja analisado 
e encaminhado de forma consolidada ao DGP até 30/11/2022. 
 

Art. 3º A planilha de bens sem identificação também deverá ser enviada 
pela comissão ao DGP, de acordo com as orientações a serem emitidas no manual de 
apoio. 
 
   
 
 
 
 

PROF. FABIO LUIZ LOPES DA SILVA 
Diretor do Centro de Comunicação e Expressão 

Portaria nº 524/2021/GR 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-06-28T18:02:54-0300




